SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, os processos apds andlise na Comissdo de Constituigao, Justica,
Servigo Publico e Redagdo terdo suas tramitagSes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
) processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e ser3
enviada somente a folha com indicagdo de designacio dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servigo de
Apoio as ComissGes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

™ Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes

Proccsso: 0/2019

Tipo: Documento: 873/20.19 ‘

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 07/03/2019 14:44:49 o o
Procedéncia: SAC - Servico de Apoio 4s Comissdes
Permanentes . N
Agsunto: Ao Vereador Dalto Neves, designar relator para
Comissao de Finangas
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VEREADOR Yb

COMISSAO DE FINANCAS,
ECONOMIA, ORCAMENTO, FISCALIZACAO,
CONTROLE E TOMADAS DE CONTAS

PARECER

Processo n2: 9226/2018
Projeto de Lei n2: 5030/2018
Autoria: Vereador Davi Esmael

1. RELATORIO

Trata-se de projeto de Lei de autoria do nobre Vereador Davi Esmael, que
obriga os Prontos Atendimentos, Unidades de Satide e Centros de Especialidades
situados no Municipio de Vitéria a divulgarem o deficit de médicos existentes, e da

outras providéncias.

Em cumpriments as normas dispostas no Regimento Interno desta Camara, o
presente projeto de lei foi encaminhado inicialmente & Comissdo de Constituicdo,
Justiga, Servigo Publico e Redagéo, da qual emitiu parecer pela inconstitucionalidade e

ilegalidade da proposigao.

Apds, por entender de forma diversa, contrario as conclusdes do relator, o
vereador Roberto Martins - também membro da Comissdo de Constituicdo e Justica -

apresentou voto em separado, conforme art. 113, §12 e art. 117, inc. IIl, do Regimento

| imprensa.lpamorim@gmail.com
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Interno, pela constitucionalidade e legalidade da matéria.

Assim, ultrapassadas as formalidades, foi o presente projeto encaminhado a

esta comissdo para emissdo de parecer, o que passa a fazer adiante.

1. FUNDAMENTACAO

O referido Projeto de Lei em andlise, terd a observancia do artigo 62 do
Regimento Interno, que dispde sobre as competéncias da Comissdo de Finangas,

Economia, Or¢amento, Fiscalizagao, Controle e Tomada de Contas.

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Davi Esmael, que obriga os
Prontos Atendimentos, Unidades de Satde e Centros de Especialidades situados no
Municipio de Vitéria a divulgarem o deficit de médicos existentes, e da outras

providéncias.

Conforme exposto na justificativa da proposi¢io, o presente Projeto de Lei faz
jus ao direito fundamental de acesso a informagdo previsto nos artigos 59, inc. XXXIII;

37,8§3°, inc. Il e art. 216, §2°, todos da Constitui¢ao Federal.
Art. 52[..]

XXXIII - todos tém direito a receber dos 6rgdos publicos
informacdes de seu interesse particular, ou de interesse coletivo
ou geral, que serdo prestadas no prazo da lei, sob pena de
responsabilidade, ressalvadas aquelas cujo sigilo seja

imprescindivel a seguranca da sociedade e do Estado;

| imprensa.lpamorim@gmail.com
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Art.37,§3° [.]

Inc. Il - o acesso dos usudrios a registros administrativos e a
informagdes sobre atos de governo, observado 0 disposto no
art. 52, X e XXXIII;

Art. 216 [..]

§2¢ - Cabem 2 administra¢ao publica, na forma da lei, a gestdo
da documentacgao governamental e as providéncias para
franquear sua consulta a quantos dela necessitem.

Pois bem, a inciativa vai ao encontro da lei Nacional 12.527/2011 - Lei de
Acesso 2 Informagdo -, onde destinam assegurar o direito fundamental de acesso a
informagdo, “divulgando informagées de interesse puiblico, independente de solicitagoes,
utilizando-se de meios de comunicagdo viabilizados pela tecnologia da informag@o’,

conforme art. 3¢, inc. Il e I, da referida lei.

Destarte, a presente proposi¢ao n%o acarretara impactos financeiros, haja vista
cada Pronto Atendimento, Unidade de Satide e Centros de Especialidades ja possuem

telas indoor, logo, apenas sera incluido a informagéo do deficit de médicos existentes.

Visto que, ndo existe obice para a tramitagdo do referido Projeto de Lei, segue o

voto.

I11. CONCLUSAO

Ante o exposto, nosso parecer é pela APROVACAO do Projeto de Lei n?
5030/2018.

{ imprensa.Jpamorim@gmail.com
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Palacio Atilio Vivicqua, 18/03 <__>\__\

1Z PAULO AMORIM

VEREADOR-PV
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Matéria: Projeto de Lei n® 5030/2018 RETRCs :
Reunido : COMISSAO DE FINANCAS 28/03
Data : 28/03/2919 - 14:17:21 as 14:20:54
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Total de Presentes : S5 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parfamentar Partido Voto Horéric
33 Dalto Neves PTB Sim 14:20:25
29 Denninno Silva PPS Sim 14:20:46
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim 14:20:38
21 Vinicius Simdes PPS Sim 14:20:21
Totais da Votagdo : SIM NAO TOTAL
4 0 4
PRESIDENTE " SECRETARIO
N
N
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, 0S processos apoOs analise na Comissdo de Constituigdo, Justica,
Servico Publico e Redacdo terdo suas tramitacdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e sera
enviada somente a folha com indicagdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servigo de
Apoio as ComissOes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servico de Apoio as ComissBes Permanentes

Proccsso: 0/2019

Tipo: Documento: 871/2019

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 07/03/2019 14:41:54

Procedéncia: SAC - Servigo de Apoio as Comissdes
Permanentes

Assupto: Ao Vereador Natan Medeiros, designar relator par:
Comisséo de Satide
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Vitéria/ES, 11 de margo de 2019.

Ao SAC,

Em que pese ter sido designado como relator da matéria na Comissao de Saude
e Assisténcia Social, devolvo o projeto ao Presidente da Comissao para providéncias
de designacio de novo relator, tendo em vista que este Vereador solicitou

desligamento da presente Comissdo, conforme Processo n2 2192/2019.

Atenciosamente.

LUIZ PAULO AMORIM

VEREADOR-PV
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Cémara Municipal de Vitéria
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Comissio de Salde e Assisténcia Social
Gabinete do Vereador Dalto Neves.

Ref. Processo:................ 9226/2018
Projeto de Lei:................ 5030/2018
Autor:............... . Davi Esmael.

Assunto: Obriga os prontos Atendimentos, Unidades de Saude Centros de
Especialidades situados no Municipio de Vitdéria a Divulgarem o deficit de médicos

existentes, e da outras providéncias.

MANIFESTACAO

Do relator da Comissdo de Sailde e Assisténcia
Social, na Forma do Art. 67, da Resolucio n°

1.919/2014 — Regimento Interno.
| — Relatdrio

O referido processo foi recebido neste gabinete para emissao de parecer pela
Comisséo de Saude e Assisténcia Social, nos termos do Artigo 67 do Regimento Interno,
que dispde sobre as competéncias da Comisséo.

De autoria do Exmo. Sr. Vereador Davi Esmael, trata-se do Projeto de Lei
5030/2018, no qual propde obrigar os prontos Atendimentos, Unidades de Saude
Centros de Especialidades situados no Municipio de Vitdria a Divulgarem o deficit de
medicos existentes, e da outras providéncias.

Em votagdo na Comissdo de Constituigdo e Justica, foi emitido voto em
separado, com parecer exarado pelo Vereador Roberto Martins, pela Constitucionalidade
e legalidade da matéria.

Apos tramite regular, o processo foi encaminhado a este gabinete para
elaboragdo de parecer na Comissao de Salide e Assisténcia Social.

E o relatério, passo a opinar.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 7° Andar — Sala 702 — Bento
Ferreira — Vitoria/ES, CEP 29050-940 — Telefones; 3334-4541 / 3334-4542

Email: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br, gabinete.daltoneves@vitoria.es.leg.br
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Il - Do Parecer

O referido Projeto de Lei, tem por objetivo de Obrigar os Prontos Atendimentos,
Unidades de Saude e Centros de Especialidades situados no Municipio de Vitéria a

Divulgarem o deficit de médicos existentes, e da outras providéncias.

Segundo o autor, o referido projeto de lei busca oferecer informa¢des de interesse
publico, com base na Lei de informagao, dando a sociedade capixaba o direito de
acesso livre e independente de solicitagdo as informagbes que a ela diz respeito

corroborando com a fiscalizagao dos atos do poder executivo.
Il - Do Voto

Conforme o Art.67 do Regimento Interno desta Egrégia Casa de Leis, opinamos sobre a

matéria apresentada pelo nobre vereador, no uso de suas prerrogativas regimentais.

Apos analise, opinamos pela APROVAGAO do Projeto de Lei n® 5030/2018, referente ao
processo 9226/2018.

E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, 19 de Margo de 2019.

VEREADOR DALTO NEVES - PTB

%y Dalto Neves
i Vereador - PTB
Sl CAMARAMUNICPAL DEVITORA

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 7° Andar — Sala 702 — Bento-
Ferreira — Vitoria/ES, CEP 29050-940 — Telefones; 3334-4541 / 3334-4542
Email: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br, gabinete.daltoneves@vitoria,es.leg.br
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Matéria : Projeto de Lei n° 5030/2018 Procee?

Reunifo 4° REUNIAO DA COMISSAO DE SAUDE ((’ >
Data ; 13/06/2019 - 10:36:52 as 10:38:21
Tico : Nominal
Tumo @ Ata
Quorum :
Voial de Presentes : 2 Parlanientares
N.Ordemi  Nome do Farlarnaniar Partido Voto Horério
33 Daltc Neves PTB Sim 10:38:16
34 Roberto Martins PTB Sim 10'38 11
Totais da Votagédo : SIM NAO TOTAL
2 0 2
PRESIDENTE ~ SECRETARIO
S
&/\
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